Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 632, DE 2021
(Do Sr. Alexandre Frota)

“Determina a gratuidade do transporte municipal e intermunicipal para
jovens desempregados ou em busca do primeiro emprego”

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-2144/2019.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 632/2021

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI N                         DE 2020

(Deputado Alexandre Frota)

“Determina a gratuidade do transporte municipal e

intermunicipal para jovens desempregados ou em

busca do primeiro emprego”

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1°- Fica estabelecida a gratuidade no transporte coletivo municipal e

intermunicipal para jovens a partir  de 16 até 21 anos,  desempregados ou em

busca do primeiro emprego.

§ 1º A gratuidade do caput deste artigo somente poderá ser concedida

enquanto durar a situação descrita.

Art. 2º O Poder Público regulamentará esta lei em até 60(sessenta) dias.

  Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O  presente  projeto  de  lei  visa  garantir  aos  jovens  a  possibilidade  de

deslocamento em busca de seus empregos, seja o primeiro ou não.

Em regra o jovem em busca do seu primeiro emprego depende de pais ou de

amigos para conseguir sua condução até o local de entrevista para o emprego, sabemos

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

10
87

20
80

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.6

32
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
1

11
:0

2
- M

es
a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 632/2021

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

que  o  desemprego  afeta  a  muitas  famílias  e  portanto  o  valor  acaba  sendo  demais

oneroso às famílias.

O incentivo ao primeiro emprego deve partir de toda a sociedade, das empresas e

do próprio ente federativo, portanto uma forma de incentivar a busca desta nova vida é o

que pode-se fazer.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos nobres

colegas  na  aprovação  do  Projeto  de  Lei,  que  atende  aos  pressupostos  de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Brasília       de março de 2021

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

10
87

20
80

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.6

32
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
1

11
:0

2
- M

es
a

3

	z2271054_BRASAO
	z2271054_
	z2271054_TITULO
	z2271054_AUTOR
	z2271054_EMENTA
	z2271054_DESPACHO
	z2271054_APRECIACAO
	z2271054_PUBINICIAL
	z2271054_1968320_pdf1
	z2271054_1968320_TEOR
	z2271054_1968320_pdf2
	z2271054_FIMDOCUMENTO